
 
- 1 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující 
učivo [ru] 

Časové 
rozvržení 
 
Průřezové     
téma / 
okruh 

 
Odkazy 

Číslo a početní operace Září   

- čte a zapisuje přirozená čísla 0 – 
1.000.000 
  
 
- zobrazí  čísla do 1.000.000 na 
číselné ose 
 
 
- zaokrouhluje a porovnává čísla  
 
 
- procvičuje sčítání a odčítání 
zpaměti i písemně 
 
 
- provádí násobení a dělení čísel 
zpaměti i písemně 
 
 

Zápis čísel 
v desítkové 
soustavě 
 
 Číselná osa 
 
 
 
Zaokrouhlování 
 
   
Pamětné sčítání 
a 
odčítání,odhady 
výsledků 
 
Vlastnosti 
početních 
operací 
s přirozenými 
čísly 

 
 
 
 
 
 
VMS/B 

 
 
 
 
 

OVO: 
6, 7, 7p 
8 

Geometrie v rovině a prostoru 
 

 
  

 

- rýsuje rovnoběžné a kolmé přímky  
 
- používá jednotky délky 
 
 

Vzájemná 
poloha přímek 
v rovině 
 
Jednotky délky 

  OVO: 
22,23,24,25,26           
23.p, 24p,25p, 
 
OVO: 
                22, 
22p 

Číslo a početní operace 
 

Říjen  

- řeší slovní úlohy s 1–2 početními 
úkony 
 
 
 
- používá pří sčítání, odčítání, 
násobení a dělení vlastnosti 
početních operací 
 

Slovní úlohy 
 
 
 
Vlastnosti 
početních 
operací 
 
 

 OVO: 
7, 8, 7p 
 
OVO: 
8, 9,8p 
 
 
 



 
- 2 - 

Závislosti, vztahy a práce s daty 
 

  

- orientuje se v čase, používá 
jednotky času 
 
- řeší a tvoří slovní úlohy z praxe 
- objasní, jak řešit situaci, kdy jsou 
příjmy větší než výdaje i situaci, kdy 
jsou výdaje větší než příjmy 
 

Jednotky času  
 
 

OSV/E 

OVO: 
17, 18, 17p 

Geometrie v rovině a  prostoru 
 

  

- provádí konstrukci čtverce a 
obdélníku 
 
- počítá obvod  čtverce a obdélníka 
 

Základní útvary 
v rovině 
Obvod obrazce 

 OVO: 
  22, 22p, 23, 
24, 25, 26              
OVO: 
23, 23p 

Číslo a početní operace Listopad  

- pamětně sčítá, odčítá, násobí a dělí  
 
 
- písemně násobí až čtyřciferným 
činitelem, dělí jednociferným 
dělitelem  
 
 
- odhaduje výsledky, kontroluje 
výpočty 
 
 
 
 
- čte a zapisuje zlomky, pozná 
čitatele, jmenovatele, zlomkovou 
čáru 

Početní operace 
s přirozenými 
čísly 
Písemné 
násobení a 
dělení 
 
Písemné 
algoritmy 
početních 
operací 
 
Zlomky 
 
  

 OVO: 
6, 7, 8         
7.p, 8.p,  
 
OVO: 
6, 7               
7.p 
 
 
OVO: 
6, 7, 8        7.p, 
8.p,  
 
 
 
OVO: 
               10, 
11 



 
- 3 - 

Geometrie v rovině a v prostoru 
  

  

- rozezná, pojmenuje, popíše a 
vymodeluje jednoduchá geometrická 
tělesa 
 
 
- rýsuje kružnici s daným středem a 
daným poloměrem 
 
 
- zapisuje polohu bodu v rovině 
pomocí souřadnic 
 

Základní útvary 
v prostoru 
 
 
Základní útvary 
v rovině 
 
 
Souřadnice bodu 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
  

OVO: 
             , 22, 
23, 24, 23p 
 
 
OVO: 
                
22, 22p 
 
OVO: 
25, 26, 24p 
 

Číslo a početní operace Prosinec  

- dělí pamětně se zbytkem 
 
 
 
- písemně dělí dvojciferným dělitelem 
i se zbytkem 
 
 
- porovnává a zaokrouhluje přirozená 
čísla 
 

Pamětné dělení 
 
 
 
Písemné dělení 
 
 
 
Obor 
přirozených čísel 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

OVO: 
8, 9, 7p 
 
OVO: 
7                 7.p 
 
 
OVO: 
, 8              8.p 

Geometrie v prostoru a v rovině 
 

  

- určuje obsah obdélníku a čtverce 
 
 
 
- užívá jednotky obsahu      
m2, dm2, cm2, mm2 

 
 
 

Obsah 
geometrických 
útvarů 
 
Jednotky obsahu 

MDV/G OVO: 
22,23,24,25,26        
 
 
OVO: 
23 

Číslo a početní operace leden  



 
- 4 - 

- čte a zapisuje čísla větší než 
1.000.000 
 
 
- zobrazuje je na číselné ose 
 
 
- zapisuje zlomky se jmenovatelem 
10, 100 a užívá jejich zápis 
desetinným číslem 
 
- užívá pojmy desetiny a setiny, 
desetinná čárka 
 
 

Obor 
přirozených čísel 
 
Číselná osa 
 
 
Zápis zlomků se 
jmenovatelem 
10, 100 
 
Zápis 
desetinného 
čísla 

 OVO: 
7, 9                
7.p, 9.p, 
 
OVO: 
8p 
OVO: 
                8, 9, 
9p, 
 
 
OVO: 
12, 9p               

Číslo a početní operace  únor  

- porovnává desetinná čísla v řádu 
desetin a setin 
 
- sčítá a odčítá desetinná čísla řádu 
desetin a setin 
 
- řeší slovní úlohy vedoucí k užití 
desetinných čísel v jednoduchých 
případech 
- uvede příklady základních příjmů a 
výdajů domácnosti  
- na příkladech objasní rizika 
půjčování peněz 
 
 
 

Desetinná čísla 
 
 
 
 
 
Slovní úlohy 

 OVO: 
12, 8p,  
 
 
 
OVO: 
                12, 
13, 9p 
 
 
 
 

Geometrie v rovině a prostoru    

- rýsuje pravoúhlý rovnoramenný a 
rovnostranný trojúhelník 
 
- opakuje a užívá jednotky obsahu 
při řešení slovních úloh 
 
 

Útvary v rovině 
 
 
Slovní úlohy 

 OVO: 
            OVO: 
25 
 



 
- 5 - 

Číslo a početní operace 
 

 březen - 
duben 

 
 

- opakuje práci se zlomky a určuje 
1/2, 1/4, 1/3, 1/5, 1/10 
 
- vyjadřuje celek z jeho dané 
poloviny, čtvrtiny, třetiny, pětiny, 
desetiny 
 
- sčítá a odčítá zlomky se stejným 
jmenovatelem 
 
 
 
- řeší a vytváří slovní úlohy s danými 
zlomky 
 
- násobí a dělí desetinná čísla řádu 
desetin a setin číslem 10, 100 
 
 
 

Části celku 
zapsané 
zlomkem 
 
 
 
Sčítání zlomků 
se stejným 
jmenovatelem 
 
 
Slovní úlohy 
 
 
Násobení a 
dělení 
desetinných 
čísel číslem 10 a 
100 

 OVO: 
10, 7p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OVO: 
          12, 9p 

Geometrie v rovině a prostoru 
 

   
 

- modelování sítě kvádru a krychle, 
pojmenuje – stěny, vrcholy, hrany, 
podstavu 
 
- užívá a převádí jednotky obsahu – 
mm2, cm2, m2, ha 
 

Geo.útvary 
v prostoru 
 
 
Základní 
jednotky obsahu 

 OVO: 
25                 , 
 
 
OVO: 
23p 

Číslo a početní operace  květen - 
červen 

 

- násobí a dělí desetinná čísla řádu 
desetin a setin přirozeným číslem 
menším než deset 
 
 

Násobení 
desetinných 
čísel 

 OVO:  
12, 13 
 
 



 
- 6 - 

Závislosti, vztahy a práce s daty 
 

   

- dosazuje za závisle a nezávisle 
proměnou 
 
- sestavuje a čte tabulky různých 
závislostí 
 
- čte a sestavuje sloupkové diagramy 
a zakresluje jednoduché grafy 
závislostí 
- na příkladu vysvětlí, jak reklamovat 
zboží 
 
 
 

Závislosti a jejich 
vlastnosti 
 
Tabulky 
 
 
Diagramy,grafy 

 
 
VDO/B 
 
 

MdV/F 

OVO: 
17,18,        
17.p, 

Geometrie v rovině a prostoru 
 

   

-modeluje krychli a kvádr a určuje 
spotřebu jednotkových krychlí 
 
 

Jednotková 
krychle 

 OVO: 
                25, 
26 

 
 
 


